Estado de Santa Catarina
Câmara de Vereadores de Timbé do Sul

Indicação Nº 21/2018

Senhor Presidente,

O Vereador infra-firmado  nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Timbé do Sul,  requere que a presente indicação seja submetida ao plenário para

deliberação e encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal para que o mesmo tome as
providencias cabíveis:

Assunto:

Implantação  de Programas de Incentivo a Instalação de Indústrias no

Município.

Considerando:

 Que o Município de Timbé do Sul caracteriza-se pela sua economia

essencialmente voltada a agricultura e, de forma secundária,  ao comércio
e prestação de serviços;

 Que o setor da indústria sempre foi muito incipiente necessitando de uma
política que fomente e incremente a instalação das mesmas no município;

 A existência um terreno de propriedade do Município destinado a

implantação de indústrias;
 Que um grande contingente de trabalhadores locais se deslocam

diariamente para outros Municípios;

 A necessidade de proporcionar condições aos trabalhadores de ter seu

emprego dentro do Município

Solicita-se:

                                       Que o Município de Timbé do Sul, realize estudos de forma conjunta com a

Secretaria Municipal de Planejamento, Indústria, Comércio e Turismo, quer seja através de
incentivo fiscal, incubadoras de empresas ou  outros métodos aplicáveis, institua programas
que fomentem a implantação de Pequenas e Médias Indústrias no Município.

Timbé do Sul, 27 de agosto de 2018

Vereador Bruno Machado Cesário (PP)